

令和3年度 事業報告書

事業報告用

特定非営利活動法人10代・20代の妊娠SOS新宿ーキッズ&ファミリー

1 事業の成果

全国から相談窓口の周知を図りながら、電話相談、メール相談、同行支援を中心とした事業を行い新規の相談者が280名、電話相談延べ件数が、1,823件、メール・SMS・LINE相談延べ件数が、

19,944件、面談及び受診や行政窓口等への同行支援が430件実施した。相談スタッフが増員できたことで、同行支援は、前年度比3倍実施できた。

乳幼児を育てる親子の交流のつどいは、コロナ禍改善せず実施を見送った。

新宿区内及び歌舞伎町界隈を主な活動場所として、1月から歌舞伎町夜間パトロール及び相談所開設事業を再開し展開した。

新宿区をはじめとした行政や病院、他団体と連携して若年妊産婦の支援の充実を図り、若年妊産婦の命と胎児及び乳幼児の命と安全安心を守り虐待予防に寄与した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【10,663】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
10代・20代の若年世代の妊産婦の支援事業	10代・20代の若年世代の妊産婦及び10代・20代の若年世代の悩みに対する電話相談・メール相談	24時間 随時	都区内 及び 全国	8人	新宿界隈及び東京都内及び全国の10代20代の若年妊産婦及び若年男子・家族	電話相談 1,500件 メール相談 90,000件	1,699
	シェルター雨宿りの運営 10代・20代の若年世代の妊産婦及び若年世代の面接相談や生活指導。 緊急に保護が必要な場合の一時的な居場所。	随 時	シェルター雨宿り	6人	新宿界隈及び東京都内及び全国の10代20代の若年妊産婦、若年者	40件	1,816
	病院に受診同行や、保健センター及び福祉等の行政機関や関係機関に同行及び連絡連携してつなげる。	随時	都内及び保健センター・他県の保健センター・生活保護窓口、労働相談窓口	6人	新宿界隈及び東京都内及び全国の10代20代の若年妊産婦	300件	5,104
	わかもの就労支援などと連携して産後の生活の立て直しを目指す。	随 時	都区内の生活保護課・アンダンテ・ハローワーク	5人	新宿界隈及び東京都内及び全国の10代20代の若年妊産婦	20件	
	出産後やむを得ず育てられない場合は、児童相談センターや民間事業所と連携する。	随 時	児童相談センター 環の会	6人	新宿界隈及び東京都内及び全国の10代20代の若年妊産婦	5人	

	緊急に保護が必要な場合は、関連する関係機関と連携して安全の確保をする	随時	都内外の保健センター・生活保護窓口	5人	新宿界限及び東京都内及び全国の10代20代の若年妊産婦	10人	
特別養子縁組で子育てをしている家庭と子どもの交流、相談支援事業	特別養子縁組家庭の交流サロンの開催及びメール、電話、面接相談。		新宿区内戸塚地域センター	5人	特別養子縁組家庭の親子	0件	0
新宿区内で、乳幼児の子育てをしている家庭と子どもの交流、相談支援事業	孤立しがちな乳幼児の子育てをしている家庭と子どもの交流サロンを開催し、経験交流や悩みを話し合える機会と場の提供をする。		戸塚地域センター	11人	新宿区内で、乳幼児の子育てをしている家庭と子ども	コロナの感染防止のため中止	0
	育児や家庭の相談をメール及び電話、面接で行う。	随 時	新宿区内	5人	新宿区内で、乳幼児の子育てをしている家庭と子ども	50件	40
	相談スタッフ、法人スタッフのスキルアップ勉強会 研修会参加	毎月1回 定期勉強会開催 随 時	シェルター 雨宿り 他各所	12人 16人	相談スタッフ 及び法人会員	12回 10回	228
他のNPOの活動にかかわる団体や自治体等に出前講座及び講師派遣事業	他のNPOの活動にかかわる関係機関に出前講座及び講師派遣	随 時	全国及び都区内	1人	他のNPOの活動にかかわる関係機関及び自治体、区民	30回	84
セミナーや講座等の啓蒙活動を行いホームページやリーフレット等を活用した発信事業	ホームページ、フェイスブック、ツイッターの更新を行い随時、活動報告を行い法人活動の周知理解を深める。 リーフレット作成、チラシ及び案内カードの更新を行い、活動の周知普及を図る 法人ニュースを作成し、寄付や支援者に毎月定期的に活動報告を行い、理解者の輪を広げる。 調査活動及び連携団体交流及び連携会議活動報告勉強会	随 時 7月～8月 4月～毎月 随 時	事務所 全国及び都区内 報告会は中止	5人 4人 11人 3人 16人	新宿界限及び全国の10代20代の若年不特定多数 中学、高校、専門学校及び養護教諭 寄付者及び支援者、活動に関わる支援機関、自治体、区民	毎日 3回 毎月300人 3人 60人	1,692

(事業費の総費用【 10,663 】千円)

(2)その他の事業

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
-------------	------	----	----	-------	---------

その他目的 を達成する ために必要 な事業					0
--------------------------------	--	--	--	--	---

令和3年度 活動計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 10代・20代の妊娠SOS新宿ーキッズ&ファミリー
(単位:円)

科 目		金 額		
1 経常収益				
1 受取会費				
正 会 員 受 取 会 費	100,000			
賛 助 会 員 受 取 会 費	160,000	260,000		
2 受取入金				
受 取 入 会 金	34,000	34,000		
3 受取寄附金				
受 取 寄 附 金	1,631,594	1,631,594		
4 受取助成金等				
受 取 助 成 金	1,000,000	1,000,000		
5 事業収益				
講 師 派 遣 収 益	1,595,061	1,595,061		
6 その他収益				
受 取 利 息	41	41		
経常収益計				4,520,696
II 経常費用				
1 事業費				
(1)人件費				
給 料 手 当	0			
役 員 報 酬	0			
福 利 厚 生 費	1,290			
人件費計	1,290			
(2)その他経費				
業 務 委 託 費	5,805,162			
会 議 会 費	187,145			
諸 師 派 遣 交 通 費	0			
講 員 交 通 費	72,364			
会 員 運 搬 費	333,853			
通 信 運 搬 費	808,744			
消 耗 品 費	1,071,574			
印 刷 製 本 費	203,187			
光 熱 水 料 費	95,387			
地 代 家 賃	1,320,000			
租 税 公 課	0			
支 払 手 数 料	88,300			
医 療 費	123,768			
研 究 費	228,250			
減 価 却 費	324,039			
その他経費計	10,661,773			
事業費計		10,663,063		
2 管理費				
(1)人件費				
給 料 手 当	0			
役 員 報 酬	0			
福 利 厚 生 費	0			
人件費計	0			
(2)その他経費				
業 務 委 託 費	334,999			
会 議 会 費	4,232			
諸 師 派 遣 交 通 費	4,815			
講 員 交 通 費	0			
会 員 交 通 費	978			
通 信 運 搬 費	52,882			
消 耗 品 費	3,085			
印 刷 製 本 費	0			
光 熱 水 料 費	0			
地 代 家 賃	0			
租 税 公 課	7,505			
支 払 手 数 料	505,171			
医 療 費	0			
研 究 費	0			
減 価 却 費	0			
その他経費計	913,667			
管理費計		913,667		
経常費用計				11,576,730
当期経常増減額				△ 7,056,034
III 経常外収益				
経常外収益計				0
IV 経常外費用				
経常外費用計				0
税引前当期正味財産増減額				△ 7,056,034
法人税、住民税および事業税				0
前期繰越正味財産額				11,402,663
次期繰越正味財産額				4,346,629

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 10代・20代の妊娠SOS新宿ーキッズ&ファミリー
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現 金	4,214		
普 通 預 金	4,020,258		
前 払 金	23,180		
前 払 費 用	47,223		
未 収 金	5,000		
流 動 資 産 合 計		4,099,875	
2 固定資産			
有形固定資産			
什 器 備 品	938,116		
減価償却累計額	△ 618,171		
有 形 固 定 資 産 計	319,945		
固 定 資 産 合 計		319,945	
資 産 合 計			4,419,820
II 負債の部			
1 流動負債			
未 払 金	38,086		
預 り 金	5,105		
仮 受 金	30,000		
流 動 負 債 合 計		73,191	
負 債 合 計			73,191
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		11,402,663	
当期正味財産増減額		△ 7,056,034	
正味財産合計			4,346,629
負債および正味財産合計			4,419,820